da Lei nº 14.133/2021. 

3. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. O valor máximo estimado que a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos se 
compromete a pagar para a execução dos serviços objeto desta licitação é de R$ 7.226.330,71 
(sete milhões, duzentos e vinte e seis mil, trezentos e trinta reais e setenta e um centavos), 
sendo neste já́ incluso os custos de mão de obra; encargos trabalhistas, previdenciários e fiscais; 
materiais, equipamentos, taxas, transportes, impostos, contribuições, bonificação e despesas 
indiretas (B.D.I.), correspondente com o Sistema de Custos Referenciais de Obras (SINAPI), nos

[...]

Ocorrendo os recursos financeiros por conta da Unidade Orçamentária: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, sendo: 
Exercício:2026 
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Programa de trabalho: 15 451 2102 2005 7001 (Repasse) – R$ 6.930.000,00 (seis milhões, 
novecentos e trinta mil reais) e (Contrapartida) – R$ 296.330,71 (duzentos e noventa e seis mil, 
trezentos e trinta reais e setenta e um centavos). 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: Emenda Parlamentar nº 202541430007 (Transferência Especial) e recursos 
próprios (contrapartida) 
Tipo de Empenho: Global 

3.3. O orçamento estimado da presente contratação não será de caráter sigiloso.

[...]

ITEM ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL ESTIMADO 

01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SISTEMA 
FOTOVOLTAICO ZERO GRID COM ARMAZENAMENTO DE 
ENERGIA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANTÁ/RR. 

R$ 7.226.330,71 (sete 
milhões, duzentos e vinte 
e seis mil, trezentos e 
trinta reais e setenta e um 
centavos). 

A necessidade central a ser resolvida é a dependência da rede elétrica convencional, que em 
localidades remotas ou sujeitas a instabilidades, compromete a operação contínua das 
atividades escolares. Os sistemas zero-grid com armazenamento configuram-se como uma

[...]

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral da União. 

A contratação será atendida pela seguinte dotação: 
Exercício:2026 
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 
Programa de trabalho: 15 451 2102 2005 7001 (Repasse) – R$ 6.930.000,00 (seis milhões, 
novecentos e trinta mil reais) e (Contrapartida) – R$ 296.330,71 (duzentos e noventa e seis 
mil, trezentos e trinta reais e setenta e um centavos). 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações 
Fonte de Recursos: Emenda Parlamentar nº 202541430007 (Transferência Especial) e 
recursos próprios (contrapartida) 
Tipo de Empenho: Global 

11. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E CONTRATADA